[82] Pro Deo vivo cremamur, quod nec sacrilegi, nec hostes
publici veri, nec tot majestatis rei pati solent. Ad Scapulam,
4.

[83] Tibi quoque admonitionem solam fuisse, quod cum Adrumeticum
Mavilum ad bestias damnasses, et statim hæc vexatio subsecuta est, et nunc ex
eadem caussa interpellatio sanguinis (Souviens-toi
qu’elle n’a commencé qu’après l’ordre donné par toi de livrer aux bêtes Mavilus
d’Adrumet. Aujourd’hui encore le sang appelle le sang. Du reste, songe à
l’avenir). Ibid., 3. — Dans le calendrier de Carthage :
V.  idus mai,
sancti Majuli (Ruinart, p. 693) ; dans le martyrologe hiéronymien,
sous la même date : In Africa Maiuli (De
Rossi-Duchesne, p. 59).

[84] Ad Scapulam,
1, 2.

[85] Tanta hominum multitudo, pars pene major civitatis cujusque.
Ibid., 2.

[86] Humani juris et naturalis potestatis est unicuique quod
putaverit colere ; nec alii obest aut prodest alterius religio. Sed nec
religionis est colere religionem, quæ sponte suscipi debeat, non vi ; cum et
hostiæ ab animo libenti expostulentur (Chaque
homme reçoit de la loi et de la nature la liberté d’adorer ce que bon lui
semble : quel mal ou quel bien fait à autrui ma religion ? Il est contraire à
la religion de contraindre à la religion, qui doit être embrassée
volontairement et non par force, puisque tout sacrifice demande le consentement
du cœur). Ibid., 2.

[87] Omnes autem qui templa despoliant, et per cos jurant, et
eosdem colunt, et christiani non sunt, et sacrilegi tamen deprehenduntur.
Ibid., 2. — Même après Constantin, l’Église se garda bien d’exciter les
fidèles à la destruction des temples et des idoles : voir, sur ce sujet, tout
mon livre sur l’Art païen sous les empereurs chrétiens, et en
particulier les pages 220-235.

[88] Hæc omnia tibi et de officio suggeri possunt, et ab eisdem
advocatis, qui ipsi beneficia habent christianorum… Nam et cujusdam notarius
cura a diemone præcipitaretur, liberatus est : et quorumdam propinquus et
puerulus, et quanti honesti eiri (de vulgaribus enim non dicimus) aut a
dœmonlis aut valetudinibus remediati sunt ! Ad Scapulam, 4.

[89] Ad Scapulam,
5.

[90] Ibid.

[91] Ibid., 3.

[92] Ad Scapulam,
5. — Cf. Histoire des persécutions pendant les deux premiers siècles, 3e
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CHAPITRE V — LA PAIX D’ALEXANDRE
SÉVÈRE ET LA
 PERSÉCUTION DE MAXIMIN.

  I. — La paix d’Alexandre Sévère.

  Caracalla porta un coup terrible à l’esprit romain le jour
  où, dans un intérêt fiscal, il jeta à tous les sujets de l’Empire, moins
  comme un privilège que comme une charge, le droit de cité jusque-là réservé à
  quelques-uns. Néanmoins il gardait encore en sa personne quelques traits du
  Romain, et s’il avait été un monstre, il ne l’avait pas été autrement qu’un
  Néron, un Caligula et un Commode. Mais après lui l’esprit romain subit
  pendant de longues années une éclipse presque complète. Macrin, ancien
  esclave, ancien gladiateur, ancien intendant, ancien avocat, reçoit des
  soldats le pouvoir après l’assassinat de Caracalla : il montre sur le trône
  un courage douteux, une intelligence et un caractère médiocres, règne
  quelques mois, et disparaît dans une émeute militaire sans laisser dans
  l’histoire une trace bonne ou mauvaise. Puis l’Empire revient pour dix-sept
  ans dans la famille de Sévère, et passe successivement aux deux petits-neveux
  de l’impératrice syrienne Julia Domna. Une intrigue féminine et une révolte
  de soldats l’ont donné d’abord au jeune Avitus, plus connu sous le nom de son
  dieu Élagabal, dont il desservait le temple à Émèse : enfant dépravé en qui
  semblent résumés tous les vices et toutes les extravagances de l’Orient, et
  qui fit de sa vie une continuelle insulte aux traditions, aux mœurs et aux
  dieux de Rome. Une nouvelle intrigue de femmes et une seconde révolte de
  soldats placent ensuite sur le trône son cousin germain Bassianus, ou, comme
  il s’appelle, Alexandre Sévère, antithèse complète d’Élagabal, mais aussi peu
  Romain que lui, demi-juif ou demi-chrétien par les idées, par les goûts, par
  les mœurs. Les folies d’Élagabal, la largeur d’idées d’Alexandre Sévère ont
  fait brèche, plus encore que l’édit de Caracalla, dans la cité romaine, cette
  forteresse politique et religieuse orgueilleusement fermée à toute nouveauté
  : par la brèche ouverte, et qui, malgré les efforts désespérés de quelques
  empereurs du troisième siècle, ne se fermera plus, le christianisme va
  passer.